202２-202３年度ＲＩテーマ

 ２０２２－２０２３年度 （６月号）

事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2610

能美ロータリークラブ

【ゲストのご紹介（北出会長）】
・ウェルネスハウスＳＡＲＡＩ 総支配人 本多 洋人 様

【会長挨拶（北出会長）】
先ず始めに津田会員へ新社屋の御祝をお渡し致します。より一層のご活躍

を会員一同心より祈念しております。５月２８日(日)８ＲＣ親睦ゴルフ大

会では、ホストクラブとして中野ゴルフ大会委員長をはじめ、皆様のご協

力のお陰で盛会のうちに終えることが出来ました。結果として、団体戦は

４位、個人戦では北潔会員が個人準優勝とベストグロス賞を受賞、ＢＢ賞

は本ガバナー補佐、ＢＭ賞は越野次期幹事を受賞されました。皆様、おめ

でとうございます。次年度の中野年度が動き出し、私の役目はもう少しに

なりましたが、引き続き宜しくお願い致します。

 ２０２３年６月２日(金)第２４５５回施設訪問例会（１２時３０分開会点鐘 ウェルネスハウスＳＡＲＡＩ）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・会長挨拶

・お食事

・幹事報告、各種委員会

・施設見学

・閉会点鐘

【親睦委員会報告（杉本委員長）】 ・６月誕生者５名へお祝いの品贈呈。

【ロータリー情報委員会報告（前田委員長）】
ロータリーの友６月号の紹介。（ＲＩ会長メッセージ、ロータリー親睦活動グループ、第３５回全国ローターアクト

研修会 ㏌ 2610地区、米山から世界の町へ他）前田委員長より、最後のロータリーの友を紹介し、役目を終える旨

のご挨拶を頂きました。１年間、情報提供を有難うございました。

【出席委員会報告（田中庄治委員）】    ・本日の例会出席者数４１名。 ・本日の例会出席率８０．３９％。

＜メークアップ報告(敬称略)＞

・５月２８日(日) 石川第２グループ８ＲＣ親睦ゴルフ大会…１８名参加

・５月３０日(火) 次期会員増強・Ｒ財団米山委員会…１４名参加

・５月３１日(水) 加賀白山ＲＣ例会…本

【幹事報告（南直樹幹事）】
・５月２８日(日)石川第２グループ８ＲＣ親睦ゴルフ大会開催御礼、結果報告。(団体４位、個人準優勝 北潔会員）

・６月ロータリーレート１ドル１４０円。

・地区要請、能登地震支援金５００円×５１名で後日所定の口座へ送金。

・次週９日(金)例会、午前７時より和田山史跡公園～ロータリーの森～ 清掃例会。

・本日の配布資料。（本日の例会プログラム、ロータリーの友６月号、７月例会プログラム、一部会員へ地区ガバナ

 ー月信６月号）

【次期幹事報告（越野次期幹事）】
・５月２６日(金)予定者理事会報告。(７月例会プログラム(案)承認、次年度年間予定表(案)承認、２０２５年開催

 次年度のための地区研修・協議会ホストクラブ組織図(案)承認、名誉会員について等）

・７月例会プログラムの紹介。

【施設訪問～ウェルネスハウスＳＡＲＡＩ～ 総支配人 本多洋人様】
来月の７月１６日で１周年を迎えるＳＡＲＡＩ。総支配人の本多様からは「町おこしの事業として、地域の方々にど

れだけ愛されるか、幅広い年齢層の皆様に利用頂くために、日々試行錯誤しながら、地域を盛り上げていきたい。能

美市のピーアールになるようオリジナリティあふれる事業の展開を目指している。」とご挨拶を頂きました。ご挨拶後

は、施設内を見学。エントランスから宿泊施設、カフェラウンジ、レストラン、スタジオ等をご紹介頂きました。

【ニコニコボックス委員会報告（中出委員）】…順不同、敬称略

「８ＲＣゴルフコンペは貴クラブ秋田順孝様と楽しくラウンドできました。スコアは今一でしたが。当日は小松市医

師会総会のため、パーティー途中で退席しましたが、思いがけず誕生日のお祝いを頂き、大変恐縮しています。失礼

の段、お許しください。そして有難うございました。貴クラブの益々のご発展と皆様のご健康をお祈り申し上げま

す。」…小松東ＲＣ 金戸善之 様

「新社屋完成への御祝を頂き有難うございます。」…津田

「本多洋人様、本日は施設訪問例会をお引き受け頂き有難うございます。津田会員、新社屋完成おめでとうございま

す。会員一同、より一層のご活躍を祈念しております。６月生まれの皆様、お誕生日おめでとうございます。２８日

８ＲＣ親睦ゴルフ大会のホスト、お世話様でした。」…北出、田中利、中野、南直、秋田、深田、広瀬、入口、 谷、

加藤、北潔、北野、小坂、越野、前田、南祥、本、元山、坂井、清水、染谷、杉本、鈴木、田上、田川、髙畑、田中庄、

谷口、徳野、請田、山本、安田、由田

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…北川、田中利、越野、津田
「都合により早退。」…廣田、北正、上田、辰野、武腰一

 ２０２３年６月９日(金)第２４５６回例会（７時００分開会 和田山史跡公園～ロータリーの森～）

【会長挨拶（北出会長）】
昨夜からの雨により作業場所が斜面でもあり足元が悪いため、危機管理上、残

念ではございますが、清掃作業は中止させて頂きます。また、寒暖差、インフ

ルエンザ流行に伴い、まだまだ体調管理をしなければならない状況です。皆

様、健康管理を宜しくお願い申し上げます。

＜本日の例会プログラム＞

・会長挨拶、幹事報告

・清掃活動中止

本年度の国際大会がオーストラリアのメルボルンで開催されました。今回は「平和」と「気候変動」に焦点があてら
れ、「平和推進」「環境保全」「ポリオの根絶」といった分野で活躍されている人たちの講演が開催されました。
講演者として、ノーベル平和賞受賞者Gbowee Peace Foundation Africa創始者のレイマ・ボウィ氏、トレンド予想士
でありベストセラー作家でありロータリアンのマイケル・マクイーン氏、グラミー賞受賞シンガーソングライター兼
プロデューサーのギャビー・モレノ氏、その他著名な方々の講演が繰り広げられました。
国際大会は、世界中のロータリアンが集い、一生の思い出と友情が生まれる場所となっています。次年度は２０２４
年５月２５日から２９日の間、シンガポールで開催されます。是非皆様も一度は国際大会に参加してみてはいかがで
しょうか。

 メルボルン国際大会
（２０２３年５月２７日～３１日 オーストラリア、ビクトリア州、メルボルン）

【幹事報告(南直樹幹事）】   ・次週１６日(金)年度末夜間例会。（１８：３０～たがわ龍泉閣）

 ２０２３年６月１６日(金)第２４５７回例会（１８時３０分開会点鐘 たがわ龍泉閣）

【会長挨拶（北出会長）】
一年間、長いようであっという間に過ぎました。本年度はガバナー補佐輩出年度
であり、たがわ龍泉閣さんを会場としたＩＭでは、田中庄治ＩＭ実行委員長、小
坂ＩＭ実行幹事をはじめ、ＩＭ実行委員会執行部の皆様を中心に、８ＲＣ親睦ゴ
ルフ大会では、ツインフィールズを会場として中野ゴルフ大会委員長をはじめ、
グリーン会を中心に、会員の皆様にご協力を頂きました。お陰様をもちまして成
功裡に終えることが出来、心より感謝申し上げます。また、田中利明副会長、南
直樹幹事に支えられ、一年間を乗り切れることに、心より御礼申し上げます。

【幹事報告（南直樹幹事）】
・次週６月２３日(金)は本年度最終例会・皆出席者表彰。

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・会長挨拶
・幹事報告
・各種委員会
・閉会点鐘
・懇親会開宴
・懇親会閉宴

【出席委員会報告（北潔委員）】
・本日の例会出席者数３９名。 ・本日の例会出席率７６．４７％。

・６月９日(金)和田山史跡公園清掃例会 出席者数３２名、出席率６２．７５％。

＜メークアップ報告(敬称略)＞ ・６月１３日(火)未来ビジョン委員会…９名

【ニコニコボックス委員会報告（染谷委員）】…順不同、敬称略

「ようこそたがわ龍泉閣へ。」…田川
「一年間ガバナー補佐としてお世話になりました。皆様に御礼申し上げます。」…本
「本日は北出年度最後の夜間例会です。ゆっくりお食事を楽しみながら、会員同志、親睦を深めましょう！」…北出、
田中利、中野、南直、深田、広瀬、入口、和泉、 谷、加藤、北潔、北川、北野、小坂、越野、前田、元山、長高、仲井、
清水、染谷、杉本、田上、髙畑、武腰潤、武腰一、田中庄、谷口、津田、徳野、上田、請田、山岸、山本、安田、由田

＜和田山史跡公園～ロータリーの森＞

国際ロータリー創立75周年記念事業として、1979
～1980年度に和田山史跡公園に花水木25本を植樹
したエリアをロータリーの森と命名。和田山史跡

公園を利用する皆様に快適に過ごして頂けるよう
また植樹した木々を保全するための環境整備活動
を1996年5月より実施。

例会終了後は懇親会の部へ。本年度石川第２グループガバナー補佐を務められた本パスト会長より「染谷セクレタ
リーには年度初めの補佐訪問で同行、田中庄治ＩＭ実行委員長の助言のもと、たがわ龍泉閣でＩＭが開催できたこ
と、ゴルフも安定した天候の中で開催でき、皆さんのおもてなしの心で盛大に開催することが出来ました。このクラ
ブの代表として任務を務められた事に感謝します。」とご挨拶と乾杯の発声を頂きました。会員みずいらずでゆっくり
と楽しく過ごした後は、田中庄治ＩＭ実行委員長よりホストクラブとしてご協力頂きました皆様へ感謝の言葉と併せ
て、一本締めで締めくくりました。

【主な行事】
・６月１３日(火)未来ビジョン委員会。（１８：３０～寿し兼）
・６月１７日(土)第４５回インターアクト協議会（ ）

 ２０２３年６月２３日(金)第２４５８回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

【主な行事】
・６月２１日(水)釜山南川ＲＣ離就任式。(１８：３０～Grand Josun Busan Hotel）
・６月２６日(月)理事会・慰労会（１８：３０～藤井肉店）
・６月２７日(火)事務局メンテナンス。(ＡＭ）
・６月２８日(水)キックオフ予定者理事会。（１８：３０～たがわ龍泉閣）
・６月３０日(金)例会取り消し。

【会長挨拶（北出会長）】
本年度最後の例会です。先週の夜間例会を楽しく過ごさせて頂きました。表敬訪
問から始まった１年間はあっという間に過ぎ、会長として楽しく過ごすことが出
来ました。本年度は石川第２グループのＩＭ、８ＲＣ親睦ゴルフ大会のホスト年
度でしたが、皆様のご協力のお陰でこのクラブの団結力と魅力を発揮し、そして
交流を深められました。皆様に心より感謝申し上げます。

【幹事報告（南直樹幹事）】
・６月２７日(火)事務局メンテナンス。
・６月３０日(金)例会取り消し。
・本日の配布資料。（ＩＭ・８ＲＣゴルフ決算書、次期夏期家族例会案内文書）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・会長挨拶

・お食事

・幹事報告、各種委員会

・皆出席者表彰

・活動報告、退任挨拶

・閉会点鐘

【次期親睦委員会報告（秋田次期委員長）】
・７月２９日(土)のんびり家族で㏌富山の旅詳細案内。（７月１４日(金)返信期日）

【ＩＭ・８ＲＣゴルフ決算報告（入口財務委員長）】  ・配布資料に基づき報告。

【出席委員会報告（加藤委員）】    ・本日の例会出席者数３５名。 ・本日の例会出席率６８．６３％。

＜本年度皆出席者表彰 ４２名＞
・入会以来連続２０年以上皆出席者      １０名
・入会以来連続１０年以上２０年未満皆出席者 １５名
・入会以来連続１年以上１０年未満皆出席者   ３名
・入会以来通算２０年以上           ５名
・入会以来通算１０年以上２０年未満      ６名
・入会以来通算１年以上１０年未満       ３名
・本年度ホームクラブ出席率１００％      ３名

【活動報告（各部門委員長）】
長高会員増強委員会、髙畑クラブ管理運営委員長、 谷公共イメージ委員長、秋田Ｒ財団米山委員長、山本奉仕プロジェ
クト委員長より、本年度の活動報告とご挨拶を頂きました。皆様、一年間有難うございました！

【退任挨拶（会長、会場監督、幹事）】
北出会長、坂井会場監督、南直幹事より、退任のご挨拶を頂きました。会員の皆様の
ご協力により、無事に職務を果たせたことに心より御礼申し上げます。

＜2022-2023年度例会修正出席率＞
2022年7月99.50％、8月98.00％、9月94.00％、10月96.08％、11月92.16％、12月91.50％、2023年1月92.16％、2月94.12％、

3月90.73％、4月92.81％、5月91.50％、6月88.73％、本年度平均出席率93.44％。

【ニコニコボックス委員会報告（入口委員長）】…順不同、敬称略

「 」…北出

「北出会長、ご丁寧にメッセージを頂きありがとうございます。」…由田
「一年間有難うございました。」…北出、田中利、中野、請田、坂井、北野、南直、秋田、山本、 谷、髙畑、田中庄
「今年はガバナー補佐輩出年度により皆様にはＩＭ、８ＲＣゴルフのホストと、１年間色々とお世話頂き有難うござい
ました。本年度、皆出席者表彰受賞の皆様、おめでとうございます。次年度も引き続き宜しくお願い致します。」
…北出、田中利、中野、南直、秋田、深田、広瀬、廣田、入口、和泉、 谷、加藤、北潔、北川、北野、小坂、越野、前田
南祥、長高、坂井、清水、染谷、杉本、田川、髙畑、田中庄、谷口、津田、上田、請田、山岸、山本、由田
「皆出席者表彰を頂きました。有難うございました。」…秋田、深田、広瀬、廣田、入口、和泉、 谷、北潔、北出、
北川、北野、小坂、越野、前田、南直、南祥、元山、長高、中野、坂井、清水、染谷、杉本、田川、武腰一、田中庄、谷口
田中利、上田、請田、山岸、山本、由田
「ホームクラブ出席率１００％を頂き有難うございました。」…前田、山本、 谷
「家族にお花を頂きました。有難うございました。」…杉本、和泉   「都合により早退。」…元山、武腰一